
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 178

                                                                                       DEL 31-03-2020

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del Reference e
Progetti per la Biblioteca Comunale. Approvazione verbali e
aggiudicazione

CIG  809534385F

Richiamata la Determinazione n. 722 del 12.11.2019 con cui è stata indetta procedura
aperta per l’affidamento del reference e Progetti per la Biblioteca Comunale per un
totale di 22 mesi con facoltà di ripetizione del servizio per 22 mesi discontinui, tramite
la piattaforma START con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Richiamata la determinazione n. 765 del 25.11.2019 avente ad oggetto: “Affidamento
del Servizio di Reference e progetti per la Biblioteca Comunale: Rettifica al Disciplinare
di Gara”;

Dato atto che alla scadenza di presentazione delle offerte prevista per il giorno
9.12.2019 hanno trasmesso la propria offerta tramite il sistema START le seguenti
imprese:

COOPERATIVA SOCIALE NUOVO ORIZZONTI – con sede il Lucca;1.
SO &CO CONSORZIO DI COOPERATIVE – con sede in Lucca;2.
ART-ARTE COOPERATIVA – con sede a Borgo a Mozzano (LU)3.

Presi in esame i verbali n.1 del 10.12.2019, n.2 del 10.12.2019, n. 3 del 13.12.2019, n. 4
del 17.12.2019, n. 5 del 23.12.2019, n. 6 del 11.03.2020 e n. 7 del 11.03.2020 relativi
all’ esperimento della gara, conservati in atti e ritenuto di far proprie le indicazioni in
essi contenute;



Considerato che, come risulta dal verbale n. 7 del 11.03.2020, la Commissione propone
l’ aggiudicazione a COOPERATIVA SOCIALE NUOVO ORIZZONTI – Via di Tiglio
n. 1697 – S.Filippo 55100 Lucca – p.i. 01778480465 che ha presentato l’ offerta
economicamente più vantaggiosa  ed ha offerto un importo pari ad € 58.960,00 esente
iva ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/1972;

Considerato che l’offerta presentata non è stata ritenuta anomala;

Dato atto che:
- è in corso verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità
economico – finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti nei documenti di gara,
la cui documentazione risulta depositata agli atti d’ ufficio;
- è in corso la verifica dei requisiti generali;

Ritenuto, pertanto di aggiudicare il servizio di reference e Progetti per la Biblioteca
Comunale per il periodo di mesi 22 discontinui e successivi con la sospensione del mese
di Agosto, con facoltà di ripetizione del servizio per ulteriori 22 mesi discontinui ai sensi
art. 63 c.5 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., sospendendone l’efficacia fino all’ esito
positivo della verifica suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016,
come segue:
a COOPERATIVA SOCIALE NUOVO ORIZZONTI – Via di Tiglio n. 1697 –
S.Filippo 55100 Lucca – p.i. 01778480465 che ha presentato l’ offerta economicamente
più vantaggiosa  ed ha offerto un importo pari ad € 58.960,00 esente iva ai sensi dell’art.
10, n. 22, del DPR 633/1972;

Visto lo schema di contratto conservato in atti e ritenuto meritevole di approvazione;

Dato atto, inoltre, che, in applicazione dell’ art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs.
50/2016, ai fini della stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di
trentacinque giorni , c.d. “stand still period”, trattandosi di acquisto effettuato attraverso
il mercato elettronico;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2020, in parte
nell’esercizio 2021 ed in parte nell’esercizio 2022;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Richiamata la delibera di C.C. n. 16 del 10.03.2020 “Bilancio di Previsione Finanziario
Armonizzato 2020-2022: Approvazione”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19.03.2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-
2022. Parte Finanziaria” e ss. mm. ed ii.;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;



Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza;

Considerato che il presente impegno di spesa è necessario a garantire la continuità dei
servizi connessi con le funzioni fondamentali dell’Ente ai sensi dell’art.183 comma 6 del
D.Lgs 267/2000;

Dato altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.
33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Visti:
• Il decreto legislativo n. 267/2000;
• Il vigente Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• Il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia;
• La nomina sindacale n. 6 del 02.01.2020;

                                                                  DETERMINA

1)   Di approvare i verbali di gara in premessa citati, e pertanto approvare la proposta di
aggiudicazione;

2) Di aggiudicare il Servizio di Reference e Progetti per la Biblioteca Comunale per il
periodo di mesi 22 discontinui e successivi con la sospensione del mese di Agosto, con
facoltà di ripetizione del servizio per ulteriori 22 mesi discontinui ai sensi art. 63 c.5 del
D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., sospendendone l’efficacia fino all’ esito positivo della
verifica suddetta,  ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, come segue:
a COOPERATIVA SOCIALE NUOVO ORIZZONTI – Via di Tiglio n. 1697 –
S.Filippo 55100 Lucca – p.i. 01778480465 che ha presentato l’ offerta economicamente
più vantaggiosa  ed ha offerto un importo pari ad € 58.960,00 esente iva ai sensi dell’art.
10, n. 22, del DPR 633/1972;

3) Confermare le prenotazioni di impegno di spesa assunte con Determinazione n.
722/2019 al capitolo 37610 “Biblioteca: prestazione di servizi” codice U.1.03.02.99.999
come segue:
            € 18.666,20  del Bilancio 2020
            € 29.332,60  del Bilancio 2021
            € 10.961,20  del Bilancio 2022

5) Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi
successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova
presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6) trattandosi di spese
necessarie per garantire la continuità di servizi connessi con le funzioni fondamentali;



6) di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.
33/2013, pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7)  Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE la somma di €    58.960,00

Impegno N.   339 del 01-04-2020 a Competenza   CIG 809534385F
5° livello 05.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      37610 / Articolo
BIBLIOTECA: PRESTAZIONE SERVIZI
Causale Affidamento del servizio  Reference e Progetti per la Biblioteca Comunaleb - AGGIUDICAZIONE x mesi 22
Importo 2020 Euro                18.666,20
Importo  2021 Euro                29.332,60
Importo  2022 Euro                10.961,20
Beneficiario      8438  COOPERATIVA SOCIALE "NUOVI ORIZZONTI"

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 01-04-2020


